⁵²⁸ Audiamus. "In Canticis, inquit, canticorum loquitur sponsa ad sponsum, **Ecclesia** ad Christum". Novimus Cantica canticorum, sancta Cantica, amatoria Cantica, sancti amoris, sanctae caritatis, sanctae dulcedinis. Plane volo inde audire vocem pastoris, vocem dulcissimi sponsi. Ede, si quis habes. Audiamus. "Sponsa, inquit, dicit ad sponsum: *Annuntia mihi quem dilexit, anima mea ubi pascis, ubi cubas*. Et ille, inquit, respondet: *In meridie*". Manifesta tibi testimonia proferebam non erat quemadmodum aliter interpretareris: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae*. Quid est quod mihi de Canticis canticorum profers? Quod forte non intellegis. Etenim illa Cantica aenigmata sunt, paucis intelligentibus nota sunt, paucis pulsantibus aperiuntur. Tene et devote accipe aperta, ut merito tibi pandantur obscura. Quomodo eris penetrator obscurorum, contemptor manifestorum?

⁵²⁹ "Tu mihi, inquit, ergo expone quid est: *Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte umbroso*". Vide quam facile exponam. Primo illud audi quod ait Dominus: *Oportebat Christum pati et resurgere tertio die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem*. Ecce unde veniet: *Incipientibus*, cum dixit, inde utique se in sanctis suis ad alias **gentes** venturum esse praedixit. Lege divisionem terrae filiorum Israel omnibus **tribubus** in libro Iesu Nave. Aperte ibi dictum est: *Iebus ab Africo, quae est Hierusalem*. Lege, quaere, et invenies. Utinam cum inveneris, credas; utinam animositatem deponas. *Iebus ab Africo, quae est Hierusalem*. Et Dominus: *Incipientibus ab Hierusalem*: hoc est: *Deus ab Africo veniet*. Quomodo ergo a monte umbroso? Evangelium iam lege. De monte Oliveti Christus ascendit in caelum. Sequere. Et quid lucidius? Audis: *ab Africo*; audisti: *de monte umbroso*. Legem recitamus. Evangelium recitamus. Audisti: *Incipientibus ab Hierusalem*; audi: *Per omnes gentes*. In eodem Propheta sequere verba illa quae contempsisti, verba illa quae praetermisisti: *Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte umbroso; cooperiet montes umbra eius, et gloria eius plena est terra. Per omnes ergo gentes, incipientibus ab Hierusalem*. Quomodo, *incipientibus ab Hierusalem*? *Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte umbroso* id est, a monte Oliveti, ubi ascendit

Sermón 47, 6: ¿Qué dices de los machos cabríos? Cuando venga el hijo del hombre y todos los ángeles de Dios con él, se sentará en el trono de su gloria, se congregarán en su presencia todos los pueblos, y los separará como el pastor separa las ovejas de los machos cabríos. Vendrá y los separará. Vendrá la siega, y ellos serán separados. Ahora, pues, no es el tiempo de la separación, sino el de la tolerancia. Y no decimos esto, hermanos, para que dormite el afán en corregir. Al contrario, para no llegar como incautos a aquel juicio y como ciegos que descuidaron su ceguera; para que no nos encontremos repentinamente a la izquierda; para eso se imponga la disciplina, pero no se anticipe el juicio⁵³⁰.

Sermón 47, 18: De nuevo observe la Iglesia de Cristo, que vive conforme a una norma aprobada por las costumbres del género humano, en conformidad a las cuales puede ciertamente juzgar él también, aunque venga del mundo. Verá aquí a algunos sobrios, a algunos borrachos, a unos que soportan a los hombres, a otros que apetecen robar las cosas ajenas y cosas semejantes. Esto lo ve aquí, pero lo ve también allí. Escuche ahora a Dios, a ver qué dice de su Iglesia. Se da cuenta de que Dios presenta a su Iglesia extendida por toda la tierra. Se da cuenta de que Dios dice en la parábola de la cizaña: *El campo es este mundo*. El campo no es África, sino este mundo. Por todo el mundo hay trigo y por todo el mundo hay cizaña, que crecerán mezclados hasta el momento de la siega –pues *el campo es el mundo, el sembrador el hijo del hombre, segadores los ángeles*, no los oficiales de los circunceliones-; no crecerá la cizaña y disminuirá el trigo, sino que uno y otro crecerán hasta la siega. ¿Qué siega? Escúchale: *La siega es el fin del mundo*. Oye esto y, juzgando rectamente, ¿qué dice? “No me hallaré en aquel grupo separado. Me quedaré aquí, y seré bueno en nombre de aquél de quien seré. Seré bueno, no haciéndome a mí mismo bueno, sino esperando ser hecho tal por él; no llamándome bueno y justo, sino deseando que me lo diga él”. Entra; se hace católico. He aquí que él lavó su ingreso; lava tú tu salida. No puedes: *El hijo malo se llama a sí mismo justo; pero no lava su salida*⁵³¹.

in caelum, unde misit discipulos suos, ubi etiam ascensus ait: *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate, sed accipietis virtutem ex alto, et eritis mihi testes* - videte quomodo incipit Evangelium - *et eritis mihi testes in Hierusalem, et in Iudaea et in Samaria, et usque in totam terram*. Ergo Deo veniente Christo, et nomen eius, et praedicatio Evangelii eius *ab Hierusalem, id est, ab Africo, et a monte umbroso*, id est, a monte Oliveti, quia per omnes **gentes** diffamatum est Evangelium, *operiet montes umbra eius*, id est refrigerium eius, protectio eius, *et laudis eius plena est terra*. *Cantate ergo cum tota terra canticum novum, non canticum vetus cum angulo terrae*.

⁵³⁰ De hircis quid? *Cum venerit Filius hominis, et omnes angeli cum eo, sedebit in sede gloriae suae, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas, sicut pastor separat oves ab hoedis*. Et veniet, et separabit. Veniet messis, et separabuntur. Modo ergo tempus separationis non est, sed tolerationis. Nec ideo ista dicimus, Fratres, ut corripiendi dormiat diligentia. Immo vero ne in illud iudicium incauti veniamus, et caeci negligentes caecitatem nostram subito nos ad sinistram inveniamus, disciplina exerceatur, iudicium non praecipitetur.